教育部职业教育与成人教育司关于进一步加强对中等职业教

育教材管理工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/312/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E8_c80_312752.htm 教育部职业教育与成

人教育司关于进一步加强对中等职业教育教材管理工作的通

知（教职成司函[2006]80号）各省、自治区、直辖市教育厅（

教委），新疆生产建设兵团教育局，计划单列市教育局，有

关单位： “十五”期间，教育部立项并组织开发、编写、出

版了包括德育课、文化基础课及重点建设专业骨干课程在内

的1000多种中等职业教育国家规划教材；2004年我司又组织

立项、编写并出版了一批推荐的教材。这些教材对深化中等

职业教育教学改革，提高教学质量起到了重要作用。但是也

必须看到，在教材质量和教材管理方面还存在着一些急待解

决的问题，如部分国家规划教材因调整和修订工作不及时，

不能很好地适应以就业为导向，深化职业教育教学改革的需

要；个别地方、学校和出版单位无视教育部有关政策规定，

自行编写、出版、使用了包括德育课、文化基础课在内的一

些教材，甚至有些学校使用盗版、盗印教材等。因此，进一

步加强对中等职业教育教材管理工作的指导，提高教材质量

已是迫在眉睫。 为贯彻落实《国务院关于大力发展职业教育

的决定》（国发[2005]35号）和党中央、国务院关于进一步加

强对各级各类教育教材建设工作的指导，认真抓好对政治思

想、意识形态属性较强的学科及有关课程教材的编写、审定

等工作的一系列指示精神，经我司研究决定，“十一五”期

间，以服务为宗旨，以就业为导向，启动新一轮职业教育教

学改革和教材建设工作。现将有关事宜通知如下： 一、深化

职业教育教学改革，制定“十一五”职业教育教材建设新规

划 根据《国务院关于大力发展职业教育的决定》提出的：“

进一步深化职业教育教学改革，根据市场和社会需要，不断

更新教学内容，改进教学方法。合理调整专业结构，大力发

展面向新兴产业和现代服务业的专业，大力推进精品专业、

精品课程和教材建设”要求，从2007年开始，教育部将对现

有《中等职业学校专业目录》进行调整与修订，取消不适应

经济和社会发展需要的专业，增加新的专业，颁布新的《中

等职业学校专业目录》，制定《五年制高等职业教育专业目

录》；确定一批面广、量大、急需的专业为职业教育重点建

设专业，制定并颁布新的教学大纲和教学指导方案；开发、

立项“十一五”职业教育国家规划教材新选题；调整“十五

”期间参与中等职业教育国家规划和推荐教材编写、出版工

作的出版基地；开展“十五”中等职业教育国家规划精品教

材的评选工作。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com